
     

UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA 
FACULTAD DE INGENIERIA 

 
 

Tesis para optar al título de 
Magister en Ingeniería Ambiental 

 

 

SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE 

REMOCIÓN DE NITRÓGENO Y FÓSFORO, 

DE EFLUENTES DE INDUSTRIAS DE 

LA CUENCA DEL RÍO SANTA LUCÍA 

 

Autor: MARÍA JOSÉ DEL CAMPO 
Director de tesis: Dra. Ing. ELENA CASTELLÓ 

 
 

Montevideo, Uruguay 
2018 

 



___________________________________________________________ 

PÁGINA DE APROBACIÓN  ii 

PÁGINA DE APROBACIÓN 

El tribunal docente integrado por los abajo firmantes aprueba la Tesis de 

Investigación 

Título:   

Sistemas de tratamiento de remoción de nitrógeno y fósforo, en efluentes 

de industrias de la Cuenca del Río Santa Lucía 
[...]
cuando existe un buen comportamiento de sedimentación del lodo. 



___________________________________________________________ 

Usos y tendencias de los sistemas de tratamiento para remoción de nutrientes 
de los sectores industriales en estudio  115 

Las configuraciones de reactores de lodos activados pueden ser 

desnitrificación simultánea, alternativa, intermitente, en cascada, 

desnitrificación de cabeza y SBR. También hay funcionando plantas con 

MBR, y de SBR con MBR. 

2.16.3 Sector industrias lácteas 

Características de las aguas residuales de industrias lácteas 

Bajo el término industria láctea se incluyen las instalaciones que elaboran 

algunos o varios, de una gama de productos derivados de la leche, entre 

los que se encuentran los tradicionales (queso, manteca, leche 

pasteurizada, UHT, leche en polvo, yogurt) y también productos que se han 

desarrollado a partir del concepto de utilizar todos los componentes de la 

leche, minimizando los residuos (en particular refiere a suero en polvo, 

suero desmineralizado, caseína y suero de caseína).  

Las aguas residuales se generan en: pérdidas en trasvase a tanques en la 

recepción, lavado de cisternas y explanadas, lotes defectuosos, aguas de 

lavado CIP, fases mixtas, condensados de vapor contaminados y agua de 

refrigeración contaminada, agua de lavado del procesamiento (por ej 

manteca, caseína), purgas (por ej del salado de queso), aguas ácidas y 

básicas del lavado CIP de tanques, tuberías, y lavado de instalaciones, 

productos líquidos fuera de especificación o defectuosos. Sin embargo las 

características de las mismas variarán sustancialmente en función del 



___________________________________________________________ 

Usos y tendencias de los sistemas de tratamiento para remoción de nutrientes 
de los sectores industriales en estudio  116 

proceso productivo, la tecnología de producción, el régimen y por supuesto 

el cuidado con que el personal trabaja con el agua. 

Se resumen a continuación los rasgos más relevantes de las aguas 

residuales de industrias lácteas (DWA-M 708, 2011): 

• La generación de efluentes es fluctuante tanto en caudal como en 

cargas, por ende, las corrientes llegan a la PTE en pulsos. 

• Las corrientes brutas tienen grandes variaciones de pH en función 

de su origen, por ejemplo las corrientes ácidas o básicas que 

proceden de la limpieza CIP. 

• Es un efluente muy fácilmente biodegradable; luego de la 

degradación no hay sustancias inertes remanentes y la DQO del 

efluente final puede alcanzar valores menores de 40 mg/L. 

• El contenido de nitrógeno es relativamente bajo; por otra parte, la 

relación DBO5/NKT es suficiente para permitir el crecimiento 

bacteriano sin necesidad de agregado de nitrógeno. 

• Puede contener nitrato procedente del ácido nítrico que se utiliza en 

las limpiezas CIP. 

• Contiene sustancias lipofílicas (grasas), que son perjudiciales para 

el tratamiento biológico y promueven la formación de bacterias 

filamentosas. 



___________________________________________________________ 

Usos y tendencias de los sistemas de tratamiento para remoción de nutrientes 
de los sectores industriales en estudio  117 

• En general contiene fósforo en exceso, y en especial los efluentes 

generados en ciertas áreas de producción como la quesería y la 

desmineralización del suero. 

• Contiene calcio y magnesio que pueden afectar la eficiencia del 

tratamiento anaerobio, y el taponamiento de membranas. 

• Contiene altas cantidades de cloruro, que pueden acarrear 

problemas de corrosión (entre otras las corrientes de salado de 

queso). 

Sistemas de tratamiento de efluentes de industrias lácteas 

Al igual que los sectores anteriormente descritos, en Europa se promueve 

y prevalece la descarga de efluentes “indirecta”, es decir a plantas de 

tratamiento municipales. El vertido indirecto tiene menores exigencias, 

alcanza con tratamiento de neutralización y desengrasado, y dependiendo 

si la planta municipal está muy sobrecargada puede requerir algo de 

remoción de materia orgánica. En cambio, si el vertido es a curso de agua, 

las exigencias son mayores y en estos casos es obligatorio la remoción de 

nutrientes. 

Como regla general se sugiere la siguiente secuencia de unidades: 

desengrasadores o graseras, unidades de flotación por aire disuelto, 

tanques de compensación y homogeneización donde se realiza 

neutralización, tratamiento anaerobio para disminución de carga orgánica y 



___________________________________________________________ 

Usos y tendencias de los sistemas de tratamiento para remoción de nutrientes 
de los sectores industriales en estudio  118 

tratamiento aerobio para remoción de nutrientes. Las recomendaciones 

que se detallan a continuación, así como los valores de referencia, se 

extrajeron de la Guía Técnica DWA-M708. 

i) Pretratamiento 

Como parte del tratamiento preliminar, debe implementarse en cada 

corriente específica en función de su procedencia: tamices y rejas, 

desarenadores y trampas de grasas o graseras. 

Unidad de homogeneización: dado la variabilidad en los caudales y 

características de las distintas corrientes de efluentes brutos, es 

imprescindible contar con una unidad de homogeneización y 

compensación, que deberá ser ventilada (pero no aireada). No es 

conveniente la aireación por dos razones: la primera es no consumir la 

materia orgánica fácilmente biodegradable en la etapa de 

homogeneización, ya que se requerirá para la remoción biológica de 

fósforo3. La segunda razón es brindar las condiciones para la 

desnitrificación en el tanque de homogeneización, del nitrato que contiene 

el efluente bruto. La Guía técnica DWA – A708 recomienda tiempos de 

retención entre 8 y 36 horas y no mayores, con el objetivo de evitar que 

 

3 Dado el contenido de nitrógeno moderado de las aguas residuales de industrias lácteas, 
la precaución que se tiene en otros sectores de no consumir materia orgánica para la 
desnitrificación anóxica posterior, no sería necesaria a priori, sin embargo, este supuesto 
debe corroborarse con medidas y análisis de la planta particular. 



___________________________________________________________ 

Usos y tendencias de los sistemas de tratamiento para remoción de nutrientes 
de los sectores industriales en estudio  119 

ocurra la acidificación del efluente (perdiéndose asimismo la materia 

orgánica más fácilmente biodegradable), y además generando olores. En 

este sentido, si el tanque se ubica en una zona que puede generar 

molestias a la población, puede ser necesario que esté cubierto, y que se 

aspire y trate la corriente de aire. 

Neutralización: tal como se mencionó, se generan corrientes con gran 

fluctuación de pH. Se recomienda la neutralización entre las mismas 

corrientes en la unidad de homogeneización, y solo agregar sustancias 

químicas para ajustar, de manera de no aumentar la salinización del 

efluente. 

Unidad de contingencia: en este tipo de industrias es necesario contar con 

un volumen de contingencia, dado que son habituales la generación de 

pulsos de efluentes, ya sea por derrames, escapes de procesos, etc, que 

deben derivarse a la unidad de contingencia para luego dosificarse a la 

PTE. Adicionalmente se requiere una medición en línea en la corriente de 

efluente de entrada, para detectar desviaciones; esta medición puede ser 

de conductividad, turbidez o pH. 

Flotación por aire disuelto: se ha impuesto el uso de DAF con agregado de 

floculantes y coagulantes. Además, es frecuente que se requiera ajuste de 

pH, lo cual se realiza con soda o ácido clorhídrico. Se recomienda una 

carga superficial entre 5 y 10 m3/m2/h (Guía técnica DWA-M 708, 2011, 



___________________________________________________________ 

Usos y tendencias de los sistemas de tratamiento para remoción de nutrientes 
de los sectores industriales en estudio  120 

sección 6.3.2.5). Se recomienda que el equipo DAF cuente con cierta 

tecnología, entre otras un loop para agregado del floculador, sistema de 

barredores de plástico o acero inoxidable y cadena de acero inoxidable, y 

separación de sólidos tipo placas lamella. En estas condiciones se puede 

remover entre 40 y 60% de DQO. El flotado obtenido en el DAF incluyendo 

el que se agregó productos químicos, es apto para la digestión anaeróbica. 

Tratamiento anaeróbico: 

Dado el alto contenido de cargas orgánicas, el uso de reactores 

anaeróbicos es recomendable, como ser reactores EGSB, UASB y de lecho 

fijo anaeróbico4. Sin embargo, el efluente tiene alto contenido de grasas, 

calcio, fósforo, y agentes de limpieza, que perjudican el rendimiento del 

reactor anaeróbico. En particular las grasas precisan tiempos de retención 

mayores para su degradación, pero sobre todo se adhieren a la biomasa y 

dificultan la formación de lodo granular, por lo que en general se 

recomienda implementar pretratamientos intensivos como ser el DAF para 

su eliminación. Cabe señalar, que como alternativa se han diseñado 

modificaciones tecnológicas a los UASB, que permiten el tratamiento 

anaeróbico sin la necesidad de pretratamientos intensivos para eliminación 

de grasas (Passeggi, López, & Borzacconi, 2009). 

 

4 En Alemania hay en gran escala dos plantas con reactores de lecho fijo y dos con UASB 



___________________________________________________________ 

Usos y tendencias de los sistemas de tratamiento para remoción de nutrientes 
de los sectores industriales en estudio  121 

En los casos en que hay un tratamiento anaerobio previo, se pueden 

alcanzar valores de degradación de DQO entre 70-80%, pero en el diseño 

de la eficiencia a operar, debe preverse que luego se necesitará materia 

orgánica fácilmente biodegradable, para la eliminación biológica de fósforo. 

ii) Tratamiento para remoción de nutrientes 

Dado la propensión a la formación de lodos flotantes en el tratamiento de 

efluentes de industrias lácteas, son necesarios las configuraciones en flujo 

pistón, lo cual se obtiene con SLA con desnitrificación de cabeza 

(alargados), SLA en cascada o intermitentes y SBR. 

En el pasado se utilizaron sistemas con configuración de mezcla completa, 

con el resultado de Índices de Sedimentabilidad de Lodos muy altos, 

mayores a 200 mL/gr. 

Se recomienda cargas de lodos entre 0,05 y 0,2 kg DBO5/kg SST.d , y con 

estas cargas se han obtenido en plantas reales, ISL en el orden de 100 

mL/g (Guía técnica DWA-M 708, 2011). 

Dado que contiene fósforo en exceso, se recomienda la remoción biológica 

de fósforo además del agregado de sales para la remoción fisicoquímica. 

Como los efluentes brutos pueden contener nitratos, la secuencia de las 

zonas se recomienda sea: anóxico-anaeróbico-aeróbico. En los reactores 

SBR la secuencia se ajusta en el orden de las fases de tiempo. Es 



___________________________________________________________ 

Usos y tendencias de los sistemas de tratamiento para remoción de nutrientes 
de los sectores industriales en estudio  122 

imprescindible para ello contar con instrumentación automática de OD, 

amonio, nitrato y fósforo. 

Respecto a la precipitación simultánea de fósforo, se recomienda el 

agregado de sales de hierro o aluminio.  En una planta de tratamiento de 

aguas residuales industrial a gran escala, se realiza una recuperación de P 

como fosfato de magnesio y amonio (MAP) a gran escala (DWA-M 708, 

2011). 

Si bien se utilizan membranas MBR, su uso no ha prevalecido en industrias 

lácteas, dado el contenido de calcio, magnesio y grasas que obstruyen las 

membranas. 

iii) Tratamiento de lodos 

Tal como se comentó precedentemente, los lodos grasos del DAF y 

desengrasadores se derivan a digestión anaeróbica. El exceso de lodo, 

resultante del SLA, es posible utilizarlo como mejorador de suelo y 

representa una ruta de eliminación común (DWA-M 708, 2011). 

  



___________________________________________________________ 

Introducción a la metodología de análisis  123 

CAPÍTULO 3 – Metodología de análisis 

 Introducción a la metodología de análisis 

De manera muy general y a los efectos introductorios, alguno de los 

objetivos que se plantearon en la tesis fueron los siguientes: 

- Evaluar la configuración del Sistema de Lodos Activados, y su 

conveniencia en función de las características del efluente. 

- Evaluar la aptitud de los sistemas de pretratamiento, a los efectos de 

lograr un influente que cumpla con los requerimientos del sistema de 

remoción de nutrientes que ingresa posteriormente. 

- Evaluar los valores de los parámetros de diseño propuestos en la 

etapa de proyecto, y si estos rangos son adecuados en función de los 

parámetros de operación. 

- Evaluar los Sistemas de Lodos activados en cuanto a su aptitud para 

cumplir con los estándares de vertido para los cuales fue diseñado, 

en función de los resultados obtenidos. 

La evaluación de los aspectos de diseño del proyecto de ingeniería, se 

realizan a la luz de los resultados obtenidos luego, en la operación de 

dichos proyectos.  

A los efectos de cumplir los objetivos, se plantea en primera instancia 

evaluar cada uno de los casos de estudio independientemente. Luego del 



___________________________________________________________ 

Descripción de la sistemática de análisis para cada industria  124 

abordaje individual, se realiza un análisis conjunto y se exponen las 

conclusiones generales.  

Sistemática para cada industria: 

1) Análisis de los aspectos de diseño del proyecto de ingeniería 

2) Análisis de la operación en régimen de la PTE 

3) Conclusiones particulares para el caso en estudio 

Evaluación conjunta: 

4) Análisis de los sistemas de tratamiento: condiciones de diseño y 

operación 

5) Conclusiones generales 

 Descripción de la sistemática de análisis para cada 

industria 

Cada uno de los temas a estudiar para cada industria, se organizan en 

secciones. A continuación, se detallan los contenidos de cada sección y 

correspondientes sub-secciones. 

Sección 1: Análisis de los aspectos de diseño del proyecto de ingeniería 

Se realiza un análisis de cada proyecto de ingeniería en su etapa de diseño; 

para lo cual se relevaron los proyectos presentados por cada industria en 

estudio, y aprobados por DINAMA. A tales efectos se realizó una solicitud 



___________________________________________________________ 

Descripción de la sistemática de análisis para cada industria  125 

de acceso a la información a DINAMA, en el marco de la Ley de información 

pública 

A manera de sistematizar el análisis, se propone las siguientes sub-

secciones: 

1.1) Descripción de la industria 

a) Tipo y nivel de actividad 

b) Características del efluente bruto generado 

1.2) Descripción del diagrama de flujo de la PTE 

a) Pretratamiento 

b) Configuración del Sistema de Lodos Activados 

c) Tratamiento de barros 

d) Aspectos constructivos 

e) Relación con la Planta de tratamiento anterior 

1.3) Análisis de los parámetros de diseño del SLA 

1.1) Descripción de la industria 

Tipo y nivel de actividad: en primer lugar, se describe brevemente el ramo 

industrial y se establece el nivel de actividad para el cual se basó el diseño 

del proyecto, lo que determina las características del efluente bruto que se 

genera.  

Características del efluente bruto generado: La información sobre 

contenido de los contaminantes en las corrientes de efluente bruto, 



___________________________________________________________ 

Descripción de la sistemática de análisis para cada industria  126 

corresponde en todos los casos a datos reales de análisis, dado que todas 

las industrias se encontraban funcionando con anterioridad a la 

presentación de los proyectos de ingeniería para remoción de nutrientes. 

En relación con los caudales de diseño, corresponde a cálculos en base al 

consumo de agua por unidad de producción, también todos los casos son 
[...]
Procedimiento para relevar los parámetros de diseño del SLA  143 

28. Calcular la relación de recirculación necesaria (RCtot), con la Ec ( 29), a 

partir de la concentración de amonio a nitrificar, y la concentración de 

nitrato en el clarificado del sedimentador secundario; verificar si RC se 

encuentra dentro de los rangos de referencia. 

  𝑅𝐶 =  
𝑆𝑁𝐻4,𝑎 𝑛𝑖𝑡𝑟𝑖𝑓

𝑆𝑁𝑂3,𝐸𝑆𝑇
− 1 

A modo de recomendación el 2< RC < 4 (para efluentes domésticos)  

29. Calcular la eficiencia de desnitrificación posible de obtener a partir de 

esa recirculación total Ec ( 27). 

𝐸𝐷𝑁 =
𝑅𝐶𝑡𝑜𝑡

1 + 𝑅𝐶𝑡𝑜𝑡
 

30. Calcular la capacidad de desnitrificación, Ec ( 22).  

𝑐𝑎𝑝𝑎𝑐𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒 𝑑𝑒𝑠𝑛𝑖𝑡𝑟𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑐𝑖ó𝑛 =
𝑐𝑜𝑛𝑐.𝑑𝑒 𝑛𝑖𝑡𝑟𝑎𝑡𝑜 𝑎 𝑑𝑒𝑠𝑛𝑖𝑡𝑟𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑟

𝑐𝑜𝑛𝑐.𝑑𝑒 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎 𝑜𝑟𝑔á𝑛𝑖𝑐𝑎
=  

𝑆𝑁𝑂3,a 𝑑𝑒𝑠𝑛𝑖𝑡

𝐶𝐷𝐵𝑂,   𝐼𝐴𝑇
     

Verificar que se cuenta con suficiente materia orgánica para lo cual el 

inverso de la capacidad de nitrificación debe ser mayor a 4.  

31. Identificar la relación 𝑉𝐷 𝑉𝐴𝑇⁄  del proyecto, en función de los volúmenes 

que ya han quedado fijos del reactor, zona anóxica-zona aireada. Esto 

es (𝑉𝐷 𝑉𝐴𝑇⁄ ) disponible, dato del proyecto. 

32. Calcular la relación (𝑉𝐷 𝑉𝐴𝑇⁄ ) requerida, en función de la capacidad de 

desnitrificación, y la Ec ( 24) o los valores tabulados en guía (ATV-A 

131, 2001).   

33. Verificar que (𝑉𝐷 𝑉𝐴𝑇⁄ ) disponible > (𝑉𝐷 𝑉𝐴𝑇⁄ ) requerido. 



___________________________________________________________ 

Procedimiento para evaluar los parámetros de operación  144 

Parámetros relacionados con el requerimiento de oxígeno 

34. Calcular el requerimiento de oxígeno, para lo cual se debe calcular 

oxígeno requerido para oxidar materia orgánica, oxígeno requerido para 

nitrificación, y oxígeno recuperado en la oxidación de nitrato. Tener en 

cuenta factores fN y fC, según se describe en “capítulo 2.12.13 - 

Requerimientos de oxígeno”.  

 Procedimiento para evaluar los parámetros de 

operación  

Análogamente al apartado precedente, en este, se describe una 

sistemática de cálculo, para evaluar los parámetros de operación, la cual 

se aplicará a cada industria.  

Procedimiento de cálculo: 

1. Identificar la configuración del SLA planteado: los reactores, zonas o 

ciclos, anóxico, aerobio y anaerobio del SLA, dimensiones y volúmenes: 

VAT , Vanóx, Vaireado,  (VD/VAT)disponible 

2. Identificar las características del influente al SLA (caudales, 

concentración).  Estos valores son reales medidos en la operación: 

resultados de análisis y caudal de influente.  



___________________________________________________________ 

Procedimiento para evaluar los parámetros de operación  145 

3. Calcular la relación DQO/ DBO5 a los efectos de evaluar la 

degradabilidad de los efluentes, a partir de los datos de análisis de DQO 

y DBO5. 

4. Identificar la concentración de los principales contaminantes del 

efluente de salida (DBO5, DQO, SST, nitrógeno amoniacal, NKT, nitrato 

y fósforo; estos valores son reales, obtenidos mediante análisis de 

laboratorio. 

Parámetros de operación relacionados con el reactor biológico 

5. Identificar la temperatura del líquido del reactor (valor medido) 

6. Calcular la carga de DBO5 real que ingresa durante la operación (kg 

DBO5 que ingresan/d) 

7. Identificar la concentración de sólidos en el reactor MLSST, a partir 

de datos reales medidos 

8. Determinar la masa de sólidos real que hay en el reactor biológico 

(𝑀𝑎𝑠𝑎𝑆𝑆𝑇), a partir del valor de concentración de sólidos medido MLSST, 

y el volumen del reactor biológico (𝑉𝐴𝑇);  

𝑀𝑎𝑠𝑎𝑆𝑆𝑇 = 𝑉𝐴𝑇. 𝑀𝐿𝑆𝑆𝑇 

9. Determinar la carga de lodos, para las condiciones reales de 

operación, Ec ( 8) y verificar que se encuentra dentro de los valores de 

referencia dados por bibliografía (capítulo “2.12.2 – Carga de Lodos”). 



___________________________________________________________ 

Procedimiento para evaluar los parámetros de operación  146 

𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜𝑠 =
𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎 𝐷𝐵𝑂 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎

𝑉𝐴𝑇 . 𝑀𝐿𝑆𝑆𝑇
 

Valor de referencia entre 0,05 y 0,15 kg DBO5/kg SST.d (máx 0,2 kg 

DBO5/ kg SST.d). 

 

Para continuar calculando los parámetros asociados al reactor 

biológico, es necesario determinar aquellos parámetros del 

sedimentador secundario que influyen en el reactor; por lo tanto, los 

siguientes pasos refieren al sedimentador. 

Parámetros relacionados con el sedimentador secundario 

10. Verificar que la carga hidráulica de operación es menor que la de 

diseño, y a su vez se encuentra dentro de los rangos de referencia. 

11. Identificar el ISL, a partir de datos medidos, y verificar se encuentra 

dentro de los rangos de referencia 

12. Identificar la relación de caudal de lodos (Rec L), dato real medido (QRL).  

13. Con el dato de relación de caudal e ISL, calcular las alturas de cada una 

de las zonas del sedimentador mediante las ecuaciones del 

sedimentador secundario zona (ATV-A 131, 2001). 

14. Identificar la profundidad del sedimentador (profundidad disponible), dato 

del proyecto. Verificar que la profundidad requerida del sedimentador 



___________________________________________________________ 

Procedimiento para evaluar los parámetros de operación  147 

secundario es adecuada, esto implica que Profundidad requerida < 

Profundidad disponible, dado que esta última ya está fijada porque el 

sedimentador ésta construido. 

Parámetros relacionados con la Producción de sólidos  

15. Calcular la Producción de Sólidos real con que trabaja el sistema, a 

partir de la Masa de sólidos que salen del sistema por día. 

𝑀𝑎𝑠𝑎𝑆𝑆𝑇,𝑒𝑛 𝑝𝑢𝑟𝑔𝑎 + 𝑀𝑎𝑠𝑎𝑆𝑆𝑇,𝑐𝑙𝑎𝑟𝑖𝑓𝑖𝑐 = 𝑄𝑃 .  𝑆𝑆𝑇𝑃 + (𝑄 − 𝑄𝑃 ).  𝑆𝑆𝑇𝐸𝑆𝑇  

15.1. La concentración de sólidos en la purga, es un valor que queda 

determinado por el diseño del sedimentador; es la misma 

concentración que la de recirculación de lodos (𝑆𝑆𝑇𝑃 = 𝑆𝑆𝑇𝑅𝐿), y 

ésta última es función de las características del sedimentador, ya 

que depende de la concentración de sólidos en el fondo del 

sedimentador (𝑆𝑆𝑇𝐵𝑆) y esta a su vez de la geometría y barredor 

de fondo del sedimentador. 

15.2. El valor del caudal de purga 𝑄𝑃, es un dato medido. 

15.3. La concentración de sólidos en el clarificado, 𝑆𝑆𝑇𝐸𝑆𝑇, dato real 

medido. 

Verificación: puede calcular la Producción específica de sólidos, 

según Ec ( 17), y la Producción de sólidos debido a la degradación 

de carbono, y comparar con el valor real medido de Producción de 

sólidos. Tener en cuenta que el real obtenido, también incluye la 



___________________________________________________________ 

Procedimiento para evaluar los parámetros de operación  148 

Producción de sólidos debido al fósforo (fisicoquímica y biológica) 

por lo que debiera ser mayor  

𝑆𝑃𝑒𝑠𝑝,𝐷𝐵𝑂 =  
𝑆𝑃𝑑

𝐵𝐷𝐵𝑂
 

16. Calcular el valor del SRT, a partir de Ec ( 14) 

𝑆𝑅𝑇 =
𝑉𝐴𝑇 . 𝑀𝐿𝑆𝑆𝑇

𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑆ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠
 

Verificación: calcular la edad de lodos mínima para que haya 

nitrificación, y la edad de lodos para que haya estabilización de 

barros 

17. Calcular la cantidad de nitrógeno que se desnitrificó, a partir del balance 

de masa de nitrato que realmente se desnitrificó Ec ( 21) 

𝑆𝑁𝑂3,𝑑𝑒𝑠𝑛𝑖𝑡𝑟𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑑𝑜

=  𝐶𝑁,   𝐼𝐴𝑇 − (𝑆𝑁𝑜𝑟𝑔,   𝐸𝑆𝑇 +  𝑆𝑁𝐻4,   𝐸𝑆𝑇 + 𝑆𝑁𝑂3,   𝐸𝑆𝑇 + 𝑋𝑁𝑜𝑟𝑔,   𝐵𝑀) 

Las concentraciones de amonio y nitrato del efluente clarificado del 

sedimentador son medidas; la concentración de nitrógeno orgánico del 

clarificado se supone en 8% de los 𝑆𝑆𝑇𝐸𝑆𝑇; y la concentración de 

nitrógeno orgánico en los barros se supone como un 4% de la DBO5 de 

entrada. 

18. Calcular la proporción de nitrógeno que se desnitrificó en comparación 

con el nitrógeno de entrada. 



___________________________________________________________ 

Procedimiento para evaluar los parámetros de operación  149 

19. Calcular la capacidad de desnitrificación que tendría el sistema, para las 

condiciones de entrada (características del efluente, y parámetros de 

operación del reactor fijados). En este caso el balance de nitrato debe 

calcularse con las cantidades teóricas que se debiera alcanzar: 

𝑆𝑁𝑂3,𝑑𝑒𝑠𝑛𝑖𝑡𝑟𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑑𝑜

=  𝐶𝑁,   𝐼𝐴𝑇 − (𝑆𝑁𝑜𝑟𝑔,   𝐸𝑆𝑇 +  𝑆𝑁𝐻4,   𝐸𝑆𝑇 + 𝑆𝑁𝑂3,   𝐸𝑆𝑇 + 𝑋𝑁𝑜𝑟𝑔,   𝐵𝑀) 

20. Evaluar (DBO5 entrada SLA/ nitrato que se debería desnitrificar). 

21. Evaluar las eficiencias de remoción de DBO5, Ntotal y Ptotal del Sistema 

de Lodos Activados, a partir de las concentraciones de ingreso al SLA 

y las concentraciones del efluente de salida. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  150 

CAPÍTULO 4 –Descripción de las industrias 

Tal como se mencionó al inicio del capítulo 3, toda la información 

relacionada con el diseño y la operación se tomó de los respectivos trámites 

de Solicitud de Autorización de Desagüe Industrial (SADI) y de Control y 

seguimiento, mediante una solicitud de acceso, en el marco de la Ley de 

información pública. Además de la brindada por las propias industrias, lo 

cual se especifica cuando corresponde. 

 INDUSTRIA 1    

4.1.1 Análisis de los aspectos de diseño del proyecto de ingeniería 

4.1.1.1 Descripción de la industria 

Tipo y nivel de actividad 

La industria realiza el malteo de cebada. Ingresa el grano, se almacena en 

silos, y se va derivando paulatinamente al proceso. El proceso de malteo 

consiste en una germinación en condiciones controladas de temperatura, 

humedad y aireación; el mismo se realiza en tres etapas: remojo, 

germinación y secado. 

En la Tabla 5, se describe la capacidad máxima de producción de la 

industria, diaria y mensual, así como el consumo de agua por unidad de 

producción. En base a esta capacidad máxima de producción, que implica 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  151 

determinadas características de generación de efluentes brutos, se diseñó 

el proyecto de ingeniería. 

Tabla 5: Industria 1, nivel de la actividad – valores para el diseño del proyecto 

Producción 
Producción 
máxima diaria 

Producción máxima 
mensual 

Consumo de agua 
por unidad de 
producción 

Cebada 
malteada 

390 toneladas/día 11.500  toneladas/mes 2660 litros/tonelada 

Datos tomados de la SADI presentada en diciembre de 2014 

Características del efluente bruto generado 

Las características del efluente a tratar surgen de datos experimentales que 

presentó la industria en la SADI. Este efluente corresponde al que se 

obtiene en la primera unidad de homogeneización, en el cual se mezclan 

las dos corrientes principales (la línea de efluente procedente de 

germinación y la de remojo). 

Tabla 6: Industria 1, concentración y carga del efluente bruto homogeneizado - 
valores para el diseño del proyecto 

 
Concentración del efluente 
bruto homogeneizado (mg/L) 

Cargas del efluente bruto 
homogeneizado (kg/d) 

Caudal generado 1.047 m3/d 1.047 m3/d 

DBO5  1.451 mg/L 1.519 kg/d 

DQO  1.835 mg/L 1.921 kg/d 

N Total 67 mg/L 70 kg/d 

Fósforo total 41 mg/L 43 kg/d 

SST  280 mg/L 293 kg/d 

Datos tomados de la SADI presentada en diciembre de 2014 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  152 

4.1.1.2 Descripción de la Planta de Tratamiento de Efluentes 

Diagrama de flujo tomado de SADI de Industria 1 (VER PRÒXIMA PÀGINA) 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  153 

4.1.1.3 Descripción del pretratamiento 

En el proceso de la Industria 1, se generan dos corrientes independientes: 

efluente de remojo y efluente de germinación.  Este último se bombea hacia 

un tamiz de escobas, para separación de sólidos gruesos, los cuales 

descargan por gravedad en una volqueta; y luego ambas corrientes se unen 

en un tanque de homogeneización. 

El tanque de homogeneización tiene tres mezcladores sumergibles para 

favorecer la mezcla y evitar la sedimentación. El efluente se bombea a dos 

reactores anaerobios UASB en paralelo; existe también un by-pass a las 

unidades UASB, de forma de enviar una porción de efluente bruto 

directamente al SLA, y de esta forma regular la relación DBO5/ NO-
3 a 

desnitrificar. El biogás generado es quemado en un quemador.  

Las corrientes de salida de ambos UASB, la fracción de efluente que by-

paseó los UASB, y una corriente de efluentes cloacales, se unen en una 

cámara, previo al ingreso del SLA. 

El SLA consiste en dos trenes idénticos que operan en paralelo. Ingresa el 

efluente mezclado en una única corriente, que se reparte en ambos trenes, 

y a la salida de cada sedimentador secundario, se unen ambos clarificados. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  154 

4.1.1.4 Descripción del Sistema de Lodos Activados 

La configuración optada por esta industria consiste en dos trenes idénticos 

y paralelos que cuentan con desnitrificación de cabeza, precedida de un 

selector anaeróbico, configuración A2/O; además se realiza remoción 

fisicoquímica de fósforo (Figura 11).  A continuación, se describen las 

unidades que conforman cada uno de los trenes del SLA: 

 

Figura 11: SLA - configuración A2/O 

Cada tren cuenta con un selector anaerobio, un reactor anóxico, un reactor 

aireado de mezcla completa, una unidad de “desaireación” y un 

sedimentador secundario de sección circular. 

El efluente procedente del pretratamiento se dirige por gravedad al selector 

anaerobio, al cual se recirculan lodos (RL1) desde el sedimentador 

secundario. Esta configuración, en la que se somete a la biomasa a 

condiciones alternadas anaerobias-aerobias, favorece la absorción 

biológica de fósforo.  



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  155 

Luego, el licor pasa al reactor anóxico, donde ocurre la desnitrificación, y 

posteriormente al reactor aireado donde se da la nitrificación.  Desde el 

reactor aireado, se derivan a una pequeña unidad de “desaireación” y 

desde allí se recircula una porción del licor de mezcla hacia el anóxico, 

proveyendo los nitratos necesarios para la desnitrificación, junto con la 

materia orgánica que contiene el efluente que proviene desde el selector 

anaerobio.  

En el reactor aireado, la porción de licor mezcla que no se recircula se envía 

al sedimentador secundario. Se realiza agregado de sulfato de aluminio 

para la precipitación de fósforo, a la salida del reactor biológico (luego de 

la unidad de desaireación), en la cámara de ingreso al sedimentador 

secundario para favorecer la mezcla. 

En el sedimentador, parte del lodo sedimentado se recircula en forma 

continua hacia el sistema, ingresando al selector anaerobio (RL1); también 

existe la posibilidad de recircular lodos al reactor aireado (RL2). Otra 

porción de lodos se purga hacia un espesador, para una posterior 

deshidratación en centrífuga decanter. 

Tratamiento posterior al Sistema de Lodos Activados 

El líquido clarificado de cada sedimentador secundario se une en línea; 

luego pasa por una unidad de desinfección UV; posteriormente a una 

cámara de aforo con medición continua de caudal, y se descarga a curso 

de agua. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  156 

4.1.1.5 Tratamiento de barros 

Los lodos purgados del sedimentador se derivan a un tanque espesador, y 

desde allí se bombean a una centrífuga decanter; realizándose agregado 

de polielectrolito en la línea de ingreso a la centrífuga. El líquido de rechazo 

se deriva al tanque de homogeneización. 

4.1.1.6 Aspectos constructivos del SLA 

Cada tren está construido en una única estructura de hormigón, cada 

unidad (selector, reactor anóxico y reactor aireado) está separada por 

paredes de hormigón y se comunican mediante aberturas en cada pared. 

Tienen las siguientes dimensiones: 

       dimensiones construidas 

Unidad      (ancho x largo x profundidad)     volumen útil (A) 

Selector anaerobio  2 x (13 x     1,8 x   4) m     155 m3 

Reactor anóxico  2 x (13 x     5    x   4) m     508 m3 

Reactor aireado  2 x (13 x   16    x   4) m  1.626 m3 

(A) informados por la industria en la SADI presentada en diciembre de 2014 

El selector anaerobio y la unidad de “desaireación” cuentan cada una con 

un mixer; el reactor anóxico, cuenta con dos mixers, para favorecer la 

mezcla y evitar la formación de zonas muertas donde se deposite lodo. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  157 

En base a las dimensiones geométricas, la disposición de las entradas y 

salidas de flujo, y los sistemas de aireación y agitación, se prevé un modelo 

de flujo de mezcla completa en el reactor aireado. 

Cada tren cuenta con un sedimentador secundario circular, ambos son 

idénticos. Están construidos en hormigón, levantados sobre el nivel del 

terreno; cuentan con puente barredor.  

El sistema de aireación consiste en difusores de burbuja fina; hay 180 

platos de membrana en cada reactor, colocados en líneas, sujetas al fondo 

del reactor. El aire se insufla mediante 3 soplantes de tipo tri-lobular. 

4.1.1.7 Relación con la planta de tratamiento anterior 

La PTE anterior estaba diseñada para un caudal medio de efluente de 420 

m3/d, por lo tanto, el nuevo proyecto, además de modificar el concepto de 

tratamiento, lo cual significaba de por sí, incorporar nuevas unidades, debió 

duplicar la capacidad para la etapa de pretratamiento. 

La PTE anterior contaba con un tamiz de escobas para la corriente del 

efluente de germinación, luego las dos corrientes se unían e ingresaban a 

un reactor UASB. Posteriormente ingresaban a un reactor de lodos 

activados únicamente para remoción de materia orgánica y al 

correspondiente sedimentador secundario. Los barros de ambas unidades 

se purgaban hacia lechos de secado para su deshidratación. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  158 

La nueva PTE aprovechó la estructura del antiguo reactor de lodos 

activados, para utilizarlo como homogeneizador, al cual se le debió 

aumentar el volumen útil, elevando la altura de las paredes; y mantuvo el 

UASB junto con el sistema de captación de biogás y quema en antorcha.  

En lo que refiere al pretratamiento, debió construirse el segundo UASB, 

adecuar el sistema de captación de biogás, cambiar la antorcha, y 

aumentar la capacidad del tamiz de escobas (adquiriendo uno para toda la 

capacidad y contando con el viejo como respaldo). 

En relación con el SLA, se construyeron y realizó el montaje desde cero de 

los dos trenes del SLA y ambos sedimentadores secundarios, (el antiguo 

sedimentador se tiene como respaldo ante un eventual requerimiento de 

tratamiento terciario). Así mismo se construyó un local para alojar los 

soplantes, tableros y sala de control. 

En lo que refiere al equipamiento de los trenes del SLA (sistema de 

aireación, barredores de los sedimentadores, instalaciones para dosificar 

productos químicos) son todos nuevos.  

También se instalaron equipos nuevos para control y monitoreo automático 

de parámetros de operación en todas las unidades y en la salida del 

efluente, excepto en el UASB viejo, que ya contaba con monitoreo en línea. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  159 

Respecto al tratamiento de lodos, se instaló a nuevo una centrífuga 

decanter, junto con las instalaciones asociadas (construcción del edificio a 

altura para descarga por gravedad, sistema dosificación polímero, etc).  

4.1.2 Análisis de los parámetros de diseño del SLA 

4.1.2.1 Características del influente 

Los valores de cargas y concentración del influente al SLA que se toman 

para el diseño del proyecto se presentan en la Tabla 7. Fueron calculados 

a partir de los datos del efluente bruto y la eficiencia de remoción de las 

unidades del pretratamiento (el UASB para cada tren) brindadas en la 

SADI. A partir de estos datos se estimaron las cargas del influente al SLA. 

Tabla 7: Industria 1 – Concentración y cargas de ingreso al SLA, valores de diseño 
del proyecto 

 Concentración ingreso al 
SLA 

Cargas ingreso al SLA 

Caudal  1047 m3/d 1047 m3/d 

DBO5 580 mg/L 608 kg/día 

DQO 917 mg/L 960 kg/día 

Ntotal 67 mg/L 70 kg/día 

Ptotal 41 mg/L 44 kg/día 

SST sd (A) Sd 
(A) en la SADI no se presentó dato de eficiencia de salida de los UASB para 
el parámetro SST; dado que este parámetro es fundamental para la 
metodología de diseño que se utiliza, se toma el valor informado por la 
empresa para el período de operación (SST= 200 mg/L). 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  160 

Aptitud del influente para el tratamiento en el SLA: 

• Relación DQO/ DBO5 = 1,6: valor que indica una degradabilidad 

media del influente. 

• Relación DBO5/NKT ~ DBO5/Ntotal = 8,7: valor que indica que el 

influente cuenta con materia orgánica suficiente para proveer en la 

desnitrificación5  

4.1.2.2 Requerimientos del influente de salida 

Para esta industria, el requerimiento del influente de salida corresponde a 

los estándares establecidos en la normativa, excepto para fósforo que 

corresponde a 2 mg/L. 

4.1.2.3 Parámetros de diseño del SLA según metodología de cálculo 

propuesta 

El objetivo de esta sección consiste en relevar los parámetros de diseño; 

en particular los parámetros de referencia (SRT, carga de lodos, producción 

específica de lodos, MLSST, relaciones de recirculación, ISL), a partir de 

aquellos parámetros que quedaron fijos en el proceso de diseño 

 

5 En realidad, no todo el NKT del influente se transformará en nitrato, ni todo el nitrato 

formado se desnitrificará (ver capítulo 2.12.9), por lo que ha de tenerse en cuenta que este 
valor es una estimación gruesa, que puede ser útil para contar con un valor indicativo 
inicial, y luego deberá realizarse un cálculo más preciso. En este caso la industria brindó 
el valor de Ntotal, considerando que el nitrato es despreciable, se asume Ntotal ≈ NKT. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  161 

(volúmenes y configuración de las unidades de tratamiento) y comparar los 

primeros con los rangos/valores de referencia que se encuentran en 

bibliografía. 

 En la Tabla 8, se muestran los parámetros de diseño; para su cálculo se 

utilizó el procedimiento presentado en el capítulo 3.3 – “Procedimiento para 

relevar los parámetros de diseño del SLA”. En azul y con un asterisco (*), 

se consignan los datos brindados por la empresa como parte del proyecto, 

en negro los datos obtenidos a partir del procedimiento de cálculo.  

Tabla 8: Industria 1 parámetros de diseño del SLA 

 Parámetros de diseño 
Valor de diseño 
un tren 

Valor de diseño 
ambos trenes 

Configuración del SLA                 Vana =  

2 trenes en paralelo                        Vanox=                                                

Vaer=  

VAT=  

VD= 

VD/VAT disponible= 

     78 m3 (*) 

   254 m3(*) 

   813 m3 (*) 

1.067 m3 (*) 

   254 m3 (*) 

      0,2 (*) 

   155 m3 (*) 

   508 m3 (*) 

 1.626m3 (*) 

2.134m3 (*) 

   508 m3 (*) 

      0,2(*) 

CAPACIDAD DEL REACTOR BIOLÓGICO 

Temperatura del líquido en el reactor 15°C (*) 15°C (*) 

Carga de DBO5 que ingresa (kg DBO5/d) 304 608 

Concentración de sólidos (MLSST) (kg/ 
m3) 

3,5 (*) 3,5 (*) 

Carga de lodos (kg DBO5/kg SST.d) 0,08 0,08 

   

Producción de lodos debido a degradación de carbono 

Relación en el influente XSST/CDBO5 0,34 (*) 0,34 (*) 

Producción Específica de sólidos (kg SST 
producidos por carbono/kg DBO5 
entrada) 

0,47 0,47 

Producción de sólidos por degradación 
de carbono (kg SST  por carbono/día) 

142 284 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  162 

Tiempo de retención celular (SRT) (d) 26 26 

   

Fósforo a precipitar 

Producción de lodos biológicos 
concentrados en fósforo (kg SST/d) 

9 18 

Agregado de sales para precipitación 
físico-química (kg Al a agregar/día) 

20 40 

producción de lodos precipitados con 
sales (kg SST/d) 

90 180 

   

Producción de lodos totales (lodos que salen en la purga y el clarificado) 

Producción de lodos totales (kg SST/d) 232 464 
[...]
___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  173 

concentración de SST=20 mg/L, asumiendo una cantidad de (1,5 a 4)% de 

P en los barros, corresponde entre un 0,3 y 0,8 mg P/L que aportarían los 

SST, lo cual puede ser un factor que incida para esta industria que tiene un 

límite menor de P. 

Remoción de fósforo 

Tal como se observa, el contenido de fósforo en el efluente de entrada es 

moderado, y la combinación de remoción biológica mediante el selector 

anaerobio, y remoción fisicoquímica mediante precipitación con sales (y 

una adecuada sedimentación posterior), permite alcanzar valores de 1-2 

mg/L en el efluente de salida. Sería conveniente evaluar la proporción de 

fósforo que se remueve mediante remoción biológica o fisicoquímica. A 

priori, los valores de SRT de operación, relativamente altos, no favorecen 

la remoción biológica. 

Aspectos constructivos 

El hecho de contar con dos trenes idénticos en paralelo es sumamente 

ventajoso en las actividades de limpieza y mantenimiento, ya que permite 

gran flexibilidad para operar con un tren, by-pasear las unidades a las 

cuales se realiza mantenimiento, mantener los lodos biológicos en un 

reactor mientras se limpia el otro, etc. También es útil cuando se quiere 

probar cambios en las condiciones de operación, (como pudiera ser 

incrementar la concentración de biomasa en un reactor aireado; probar 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  174 

cambios en la concentración de oxígeno a lo largo del día, etc) manteniendo 

las condiciones iniciales en el otro tren, para poder comparar las eficiencias. 

Controles del SLA 

El SLA tiene las siguientes mediciones en línea los cuales están 

conectados a un sistema SCADA: caudal de ingreso a cada tren, caudales 

de recirculación interno y de lodo, Oxígeno Disuelto y pH en línea en los 

reactores aireados.  Cuenta además con un operador capacitado, con 

presencia permanente en las instalaciones de la PTE, en dos turnos de 

trabajo.  

Pretratamiento 

Este tipo de efluentes requiere de unidades de separación de sólidos 

gruesos, para la separación de cáscara de semilla y semillas rotas (casullo), 

por lo cual es adecuado contar con un tamiz con mayor eficiencia en la línea 

de germinación. 

También es necesaria la unidad de homogeneización-neutralización. Debe 

tenerse precaución en la generación de olores en la homogeneización, para 

lo cual es preferible la agitación sin aireación.  Además es previsible la 

acidificación del líquido en dicho tanque, para lo cual es adecuada la 

existencia de instalaciones para el agregado de soda. 

Tal como puede observarse, el efluente bruto tiene un contenido de 

nitrógeno moderado (relación DBO5/Nitrógeno a desnitrificar), por lo que es 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  175 

factible un pretratamiento anaerobio para reducir el contenido de materia 

orgánica; previendo que a la salida de éste, la relación DBO5/Nitrógeno a 

desnitrificar, será suficiente como para que sea viable la desnitrificación 

posterior.  

Adicionalmente, si se observa la relación DBO5/DQO, es un efluente 

fácilmente biodegradable, por lo que el pretratamiento con reactores UASB 

es factible. 

4.1.5 Conclusiones particulares para el caso de estudio 

1. Configuración del SLA: está de acuerdo con las recomendaciones de 

bibliografía, y cuenta con varias ventajas en función de las 

características del influente, el sector industrial. 

2. Pretratamiento: está de acuerdo con las recomendaciones de 

bibliografía, y durante la operación ha verificado la capacidad para 

adecuar el efluente para la etapa posterior de lodos activados 

3. Parámetros de diseño: en general los parámetros de operación 

tomaron valores similares a los de diseño, excepto el SRT y la 

Producción de lodos, y la MLSST, pero esto no afectó la eficiencia en 

alcanzar los requerimientos de vertido. 

4. Aptitud del SLA para cumplir con los estándares de vertido  



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 1  176 

a. Durante el período de operación objeto de este estudio, la PTE 

operó con la carga de ingreso similares a las de diseño. 

b. Considerando la carga de efluentes de ingreso para la cual fue 

diseñada, se logró alcanzar los valores de los parámetros de 

operación, y las condiciones de operación previstas en el diseño. 

c. Para las condiciones de operación previstas en el diseño, el 

sistema de tratamiento de Industria 1, permite alcanzar valores de 

DBO5<10; SST< 20; Nkjeldahl < 10 mg/L; NO-
3 < 10; Ptot < 2 

mg/L, de forma sostenida. 

d. Una vez en régimen, este sistema de tratamiento permite alcanzar 

las siguientes eficiencias promedio: 

 DBO5 Ntot PTOT 

Eficiencias incluyendo el pretratamiento 
(a partir del efluente bruto) 

99% 73% 96% 

Eficiencias del sistema de remoción de 
nutrientes (SLA) 

98% 70% 95 % 

Nota: estos valores están calculados a partir de datos promedio, por 
lo tanto, son aproximados. Además son conservadores, dado que 
para situaciones puntuales se puede alcanzar mayores eficiencias. 

  



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  177 

 INDUSTRIA 2  

4.2.1 Análisis de los aspectos de diseño del proyecto de ingeniería 

4.2.1.1 Descripción de la industria 

Tipo y nivel de actividad 

Las principales líneas de producción desarrolladas en esta industria son: 

leche UHT, leche en polvo y quesos. En la planta se procede a la recepción 

de los camiones, se somete a proceso térmico, el descreme y tipificación 

de la leche. Luego se la almacena en silos quedando disponible para ser 

utilizado en las distintas líneas de producción. En la Tabla 13 se describe 

los productos que se elaboran y el nivel de actividad. 

Tabla 13: Industria 2, nivel de actividad – valores para diseño del proyecto 

Producción 
Producción 
máxima diaria 

Producción 
máxima  mensual 

Consumo de agua 
por unidad de 
producción 

Leche en polvo 290 tons/día 8.760  ton/mes 17 m3/ton leche 

Quesos 14 tons/día 420 ton/mes 8 m3/ton leche 

Leche UHT 400 m3/día 12.000 m3/mes 1,8 
m3agua/m3 
leche 

Suero 
demineralizado 

260 tons/día 7.690 ton/mes 1,6 
m3agua/m3 
suero 

Datos tomados de la SADI presentada en 2015 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  178 

Características del efluente bruto generado 

Las características del efluente bruto provistas por la industria en la SADI 

se presentan en la Tabla 14; corresponden a la suma de las cargas que 

compone cada corriente de efluente, las cuales proceden de: recibo de 

leche, línea de quesería, línea de UHT, línea de leche en polvo y efluentes 

cloacales. Los efluentes se generan en el lavado de los equipos de todas 

las líneas de producción, mediante un sistema cerrado de limpieza (CIP) 

donde las soluciones de limpieza son de soda cáustica y de ácido nítrico.  

Además, en la producción de quesos, se genera una salmuera que es 

descartada hacia efluentes de quesería, y se genera suero en las etapas 

de prensado del queso; el suero se descrema, luego es concentrado por 

nanofiltración, y el permeado (rechazo), también se deriva a los efluentes 

de quesería. Las concentraciones de los parámetros de cada corriente son 

datos experimentales, y el caudal de cada corriente corresponde a una 

estimación en base a la experiencia de la industria. 

Tabla 14: Industria 2, concentración y carga del efluente bruto - valores para el diseño 
del proyecto 

 

Concentración del efluente 
bruto homogeneizado 
(mg/L) 

Cargas del efluente bruto 
homogeneizado (kg/d) 

Caudal generado 6.000 m3/d 6.000 m3/d 

DBO5  1.085 mg/L 6.510 kg/d 

DQO  1.810 mg/L 10.860 kg/d 

Nitrógeno Total 65 mg/L 390 kg/d 

Fósforo total 13 mg/L 78 kg/d 

SST  570 mg/L 3.420 kg/d 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  179 

4.2.1.2 Descripción de la Planta de Tratamiento de Efluentes 

Diagrama de flujo adaptado de la SADI de Industria 2 (VER PRÒXIMA PÀGINA) 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  180 

4.2.1.3 Descripción del pretratamiento 

En planta industrial se derivan las distintas corrientes de efluentes brutos a 

un desarenador, luego a un pozo de bombeo y desde allí se impulsan a la 

Planta de Tratamiento de Efluentes ubicada a unos 2 km.  En la planta 

industrial se cuenta con una pileta de contingencia ante pulsos elevados de 

caudal o falla de bombas de impulsión. En la línea que deriva a la PTE hay 

control por turbidez y pH, el efluente se deriva hacia los homogeneizadores 

(Volumen total = 4.000 m3), o hacia piletas de derrames (Volumen total = 

1.700 m3) si están fuera de los parámetros normales. En los 

homogeneizadores se ajusta pH con soda o ácido sulfúrico, según 

corresponda, y desde allí se deriva una porción del efluente hacia 4 

reactores anaerobios y la otra fracción al desengrasador mecánico y desde 

allí al SLA. Se diseñó para una porción de 70% a los reactores anaerobios, 

y un 30% al desgrasador mecánico, pero la proporción es variable en 

función de las características del efluente. 

Los 4 reactores anaerobios tienen un volumen total de 12.500 m3; cuentan 

con recubrimiento con membrana para captación del biogás y posterior 

quema en antorcha7. El efluente de los reactores anaerobios se deriva a un 

sedimentador primario, y desde allí al SLA. 

 

7 A noviembre de 2018, está finalizando el proyecto para el aprovechamiento de biogás en 
caldera 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  181 

El SLA consiste en dos trenes idénticos que operan en paralelo. Ingresa el 

efluente (compuesto por el clarificado del sedimentador primario y la 

porción de efluentes que se envió al desengrasador mecánico) a una 

cámara de mezcla y desde allí se reparte en ambos trenes, y a la salida de 

cada sedimentador secundario, se une ambos clarificados. 

4.2.1.4 Descripción del Sistema de Lodos Activados 

La configuración optada por esta industria consiste en dos trenes idénticos 

y paralelos que cuentan con desnitrificación de cabeza, precedida de un 

selector anaeróbico y un reactor post-aireación; además se realiza 

remoción fisicoquímica de fósforo (Figura 12). A continuación, se describen 

las unidades que conforman cada uno de los trenes del SLA: 

 

Figura 12: SLA – desnitrificación de cabeza, precedida por selector anaeróbico 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  182 

Cada tren cuenta con: un selector anaerobio, un reactor de post-aireación, 

y un reactor anóxico, luego un reactor aireado y un sedimentador 

secundario de sección circular. 

El efluente que viene del pretratamiento se deriva a la cámara de mezcla; 

a esta cámara también llega la recirculación de lodos desde el 

sedimentador secundario (RL1), y ambos se dirigen por gravedad al 

selector anaerobio. Esta configuración, en la que se somete a la biomasa a 

condiciones alternadas aerobias-anaerobias, favorece la absorción 

biológica de fósforo. 

Luego pasa al reactor post-aireación, donde llega la corriente de 

recirculación interna, desde allí el licor mezcla pasa al reactor anóxico 

donde ocurre la desnitrificación, y posteriormente al reactor aireado donde 

se da la nitrificación. Desde el reactor aireado se deriva la corriente de 

recirculación interna, que provee los nitratos necesarios a la desnitrificación 

(a la cámara post-aireación), junto con la materia orgánica que contiene el 

efluente que proviene desde el selector anaerobio.  

En el reactor aireado, la porción de licor mezcla que no se recircula, se 

envía al sedimentador secundario. Se realiza agregado de sulfato de 

aluminio, para la precipitación de fósforo, a la salida del reactor aireado, en 

la cámara de ingreso al sedimentador secundario, para favorecer la mezcla. 

En el sedimentador, parte del lodo sedimentado se recircula en forma 

regular hacia el sistema, ingresando a la cámara inicial de mezcla (previa 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  183 

al selector anóxico) (RL 1); (también existe la posibilidad de recircular lodos 

al reactor aireado (RL2). Otra porción de lodos se purga hacia el pozo de 

lodos anaerobios y desde allí al tratamiento de barros. 

Hay construido otro sedimentador circular para un eventual tratamiento 

terciario en caso de que sea necesario para remoción de fósforo. 

Tratamiento posterior al Sistema de Lodos Activados 

El líquido clarificado de cada sedimentador secundario, se une en línea; 

luego pasa por una unidad de desinfección UV; posteriormente a una 

cámara de aforo con medición automática de caudal, y se descarga a curso 

de agua, a una distancia de 14 km, ya que no puede ser vertido a cursos 

de agua cercanos, debido a la pequeña superficie de cuenca de estos en 

relación al caudal de efluente a verter. 

4.2.1.5 Tratamiento de barros 

Los lodos que se purgan del sedimentador secundario se derivan a los 

reactores anaerobios de efluente (RA). Los barros grasos que se separan 

en el desengrasador mecánico y los lodos anaerobios que se separan en 

el sedimentador primario (procedentes de los reactores anaerobios de 

efluentes, RA), se derivan al “pozo de lodos anaerobios” y desde allí al 

digestor anaerobio de barros. Posteriormente se envía el digestado a un 

espesador cónico, y luego a geotubos para su deshidratación, realizándose 

agregado de polielectrolito en la línea de entrada a los geotubos. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  184 

4.2.1.6 Aspectos constructivos del SLA 

Los reactores del SLA están parcialmente excavados en tierra, hasta una 

profundidad de 2,5 m, y el resto de la altura mediante elevación de taludes; 

con acondicionamiento del piso e impermeabilización con membrana 

PEAD. Ambos trenes son idénticos, cada uno consiste en dos piletas, la 

pileta de anoxia y la de aireación, unidades de construcción independiente 

entre sí. En la pileta de anoxia las distintas zonas: anaerobia, post 

anaerobia, anóxica y aireada, se encuentran compartimentadas mediante 

membranas de PEAD, dispuestas como tabiques, de manera de promover 

el flujo pistón a lo largo de estas. La aireación es del tipo de difusores de 

burbuja fina de alto rendimiento, dispuesta en líneas de tuberías 

transversales al reactor, que no se encuentran sostenidas de manera 

rígidas al piso, sino que tienen cierta movilidad; cada línea es independiente 

y se puede elevar para su mantenimiento, consistiendo en una ventaja 

operacional importante, dado que no requiere ni el vaciado de los reactores, 

ni el cese de la aireación en el resto de las líneas. 

Los sedimentadores son idénticos de sección circular, de 16 m de diámetro 

y 3 m de profundidad. Estas unidades fueron construidas desde cero. 

4.2.1.7 Relación con la planta de tratamiento anterior 

La PTE anterior estaba diseñada para un caudal medio de efluente de 

3.400 m3/d, por lo tanto, el nuevo proyecto, además de modificar el 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  185 

concepto de tratamiento, lo cual significaba de por sí, incorporar nuevas 

unidades, debió duplicar la capacidad de tratamiento. Esto implicó construir 

desde cero los Sistemas de Lodos Activados, los sedimentadores 

secundarios, el reactor anaerobio nuevo de 5.000 m3. El resto de las 

unidades se adaptaron a partir de unidades anteriores 

4.2.2 Análisis de los parámetros de diseño del SLA 

4.2.2.1 Características del influente 

En la Tabla 15 se presenta los valores de cargas y concentración del 

influente al SLA, los cuales se toman para el diseño del proyecto. Las 

cargas del influente al SLA se estimaron a partir de las cargas de los 

efluentes brutos generados en el proceso, y considerando la eficiencia de 

remoción de las unidades de pretratamiento indicadas en la SADI. 

Tabla 15: Industria 2 – Concentración y cargas de ingreso al Sistema de Lodos 
Activados, valores de diseño del proyecto 

 
Concentración ingreso 

Cargas ingreso              (al 
SLA conjunto) 

Caudal    6.000 m3/d 6.000 m3/d 

DBO5 342 mg/L 2050 kg/día 

DQO 625 mg/L 3.750 kg/día 

Nitrógeno total 59 mg/L 355 kg/día 

Fósforo total 12 mg/L  74 kg/día 

SST 115 mg/L 690 kg/día 

 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  186 

4.2.2.2 Requerimientos del influente de salida 

Para esta industria el requerimiento del influente de salida corresponde a 

los estándares establecidos en la normativa, excepto para fósforo que se 

estableció un valor más restrictivo de 2,7 mg/L. 

4.2.2.3 Parámetros de diseño del SLA según metodología de cálculo 

propuesta 

El objetivo de esta sección consiste en relevar los parámetros de diseño; 

en particular calcular los parámetros de referencia (carga de lodos, 

producción específica de sólidos, SRT, MLSST, relaciones de recirculación, 

el ISL, entre otros), a partir de aquellos parámetros que quedaron fijos en 

el proceso de diseño (dimensiones de las unidades y configuración del 

SLA) y comparar los primeros con los rangos/valores de referencia que se 

encuentran en bibliografía. 

 En la Tabla 16, se muestran los parámetros de diseño; para su cálculo se 

utilizó el procedimiento presentado en el capítulo “3.3–Procedimiento para 

relevar los parámetros de diseño del SLA” y la planilla de cálculo asociada. 

En azul y con asterisco (*) se consigna los datos de entrada para el cálculo, 

que corresponden a los brindados por la empresa como parte del proyecto, 

en negro los datos obtenidos a partir del procedimiento de cálculo.  

Para algunos parámetros la empresa brindó rangos en vez de valores 

puntuales de diseño: MLSST (entre 3 y 4 kg/m3) e ISL (entre 90-120 mL/g). 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  187 

Además, se entiende interesante analizar la variación de los SST de 

ingreso al SLA, dado que este parámetro es fundamental para la 

producción específica de lodos; para lo cual se toma el valor brindado por 

la empresa (SSTentrada=115mg/L) y otro más crítico (SST=200mg/L), que 

se asume también brindado por la empresa. Considerando ambos motivos, 

se analizan dos escenarios para el diseño del proyecto, con las siguientes 

condiciones: 

(i) (SST/ DBO5) entrada= 0,59  , MLSST = 3 kg/m3 , ISL = 120 mL/g;  

(ii) SST/ DBO5) entrada= 0,34 , MLSST = 4 kg/m3 , ISL = 90 mL/g; 

Tabla 16: Industria 2 - parámetros de diseño del SLA 

Parámetros de diseño 

Valor de 
diseño un 
tren 

Escenario 
(i) 

Valor de 
diseño un 
tren 

Escenario 
(ii) 

Valor de 
diseño dos 
trenes. 

Escenario 
(ii) 

Configuración del SLA     Vana =  

2 trenes en paralelo          Vanox= 

Vaero=                                                          

VAT=  

VD= 

VD/VAT disponible= 

1.050 m3 (*) 

2.100 m3 (*) 

2.000 m3 (*) 

4.100 m3 (*) 

2.100 m3 (*) 

0,5 (*) 

1.050 m3 (*) 

2.100 m3 (*) 

2.000 m3 (*) 

4.100 m3 (*) 

2.100 m3 (*) 

0,5 (*) 

2.100 m3 (*) 

2.100 m3 (*) 

4.000 m3 (*) 

8.200 m3 (*) 

4.100 m3 (*) 

0,5 (*) 

CAPACIDAD DEL REACTOR BIOLÓGICO 

Temperatura (°C) 15 15 15 

Carga de DBO5 que ingresa (kg 
DBO5/d) 

1025 1025 2050 

Concentración de sólidos 
(MLSST) (kg/ m3) 

3 (*) 4 (*) 4 (*) 

Carga de lodos (kg DBO5/kg 
SST.d) 

0,08 0,06 0,06 

    

Producción de lodos debido a degradación de carbono 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  188 

Relación en el influente 
XSST/CDBO5 

0,6 (*) 0,3 (*) 0,3 (*) 

Producción Específica de 
sólidos (kg SST producidos por 
carbono/kg DBO5 entrada) 

0,64 0,43 0,43 

Producción de sólidos por 
degradación de carbono (kg SST  
por carbono/día) 

660 445 890 

Tiempo de retención celular, 
SRT (d) 

19 37 37 

    

Fósforo a precipitar 

Producción de lodos biológicos 
[...]
de 73 mL/g, que permite una adecuada sedimentación. 

La relación (DBO5 de entrada)/(nitrato que se debería desnitrificar) está en 

el entorno de 10, mayor que 4, el valor de referencia, por lo cual, la relación 

de volúmenes (VD/VAT=0,5) está holgada para este efluente cuya 

proporción de nitrógeno es baja en comparación con la materia orgánica 

En base a balance de masa del nitrógeno que realmente se desnitrificó, se 

tiene que corresponde a un 60% del nitrógeno de entrada al SLA (un 25% 

se incorporó en los barros y un 15% se fue con el efluente). 

La aireación del reactor fue en exceso durante el período de estudio. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  200 

Sedimentador Secundario: 

Los valores altos de MLSST, influyen en el índice Volumétrico de Lodos 

(mL/L), variable que afecta la eficiencia del sedimentador secundario; 

incluso aunque el Índice de Sedimentabilidad de Lodos de operación es 

adecuado, se observa que la profundidad requerida en las condiciones 

reales de operación es mayor que la de las condiciones de diseño. Este 

aspecto se verifica con los valores de SST del clarificado que indican un 

leve escape de sólidos (promedio 23 mg/L). 

Remoción de fósforo 

Tal como se observa, el contenido de fósforo en el efluente de entrada es 

moderado, y la combinación de remoción biológica mediante el selector 

anaerobio, y remoción fisicoquímica mediante precipitación con sulfato de 

aluminio, permite alcanzar valores de 2 mg/L en el efluente de salida. Sería 

conveniente evaluar la proporción de fósforo que se remueve mediante 

remoción biológica o fisicoquímica. A priori, los valores de SRT altos con 

los que se está operando, no favorecen la remoción biológica. 

Aspectos constructivos 

Tal como se mencionó para la industria 1, el hecho de contar con dos trenes 

paralelos es muy ventajoso, a los fines del mantenimiento, o la realización 

de pruebas para cambiar algún parámetro de operación. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  201 

La configuración del SLA propuesta, cuenta con varias ventajas para los 

efluentes de lácteas que se describieron en el capítulo “0-Sistemas de 

tratamiento de efluentes de industrias lácteas”. La secuencia: selector 

anaerobio/reactor post-aireación/reactor anóxico favorece la minimización 

del ingreso de oxígeno al reactor anóxico, ya que los lodos de recirculación 

ingresan primero a la post aireación para disminuir el oxígeno disuelto. 

Adicionalmente, la presencia del selector anaerobio y el agregado de 

sulfato de aluminio, favorecen el no desarrollo de bacterias filamentosas. 

Pretratamiento 

Las unidades y su disposición implementadas, son las que se propone 

como referencia en la bibliografía (el capítulo “0) para el pretratamiento de 

los efluentes lácteos: se previó piletas de amortiguación y/o contingencia, 

dado que en las plantas lácteas es habitual los pulsos de caudal o 

corrientes con pHs extremos. Cuenta con unidades de desengrasado. 

Adicionalmente, considerando la alta carga de materia orgánica del efluente 

bruto y el contenido moderado de nitrógeno, se prevé optima la 

combinación de reactores anaerobios en el pretratamiento y luego un SLA.  

4.2.5 Conclusiones particulares para el caso de estudio 

1. Configuración del SLA: se adecúa a las recomendaciones de 

bibliografía, y en base a los resultados de operación se concluye 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 2  202 

ventajosa para los efluentes en estudio, que corresponden al sector 

lácteo. 

2. Pretratamiento: cumple con las recomendaciones de bibliografía, y en 

base a los resultados de operación se concluye óptimo para adecuar el 

efluente para su ingreso al SLA. 

3. Parámetros de diseño: si bien algunos parámetros de operación tomaron 

valores distintos a los propuestos en el diseño, en particular MLSST, 

Producción de lodos, SRT, esto en principio no afecto la eficiencia en 

alcanzar los requerimientos de vertido, ni afectó en la sostenibilidad de 

la planta durante ese período de estudio. 

4. Aptitud del SLA para cumplir con los estándares de vertido  

a. Durante el período de operación en el que se realizó este estudio, la 

PTE operó con cargas de ingreso (hidráulica, DBO5 y nitrógeno) un 

poco menores a las de diseño, debido a que está produciendo a 

menor nivel. Las conclusiones a continuación, refieren a las 

condiciones en las que realmente operó. 

b. Considerando la carga de efluentes que ingresó, se logró alcanzar 

las condiciones de vertido previstas en el diseño. 

c. Para las condiciones de operación, el sistema de tratamiento de 

Industria 2, permite alcanzar valores de DBO5<10; SST< 20; 

Nkjeldahl < 10 mg/L; NO-
3 < 10; Ptot < 2-3 mg/L, de manera 

sostenida. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  203 

d. Una vez en régimen, este sistema de tratamiento permite alcanzar 

las siguientes eficiencias promedio: 

 DBO5 Ntot PTOT 

Eficiencias del sistema de remoción de 
nutrientes (SLA) 

98% 80% 90 % 

Nota: estos valores están calculados a partir de datos promedio, por lo 
tanto son aproximados; además son conservadores, dado que para 
situaciones puntuales se puede alcanzar mayores eficiencias. 

 INDUSTRIA 3 

4.3.1 Análisis de los aspectos de diseño del proyecto de ingeniería 

4.3.1.1 Descripción de la actividad 

Es un frigorífico que faena vacunos y ovinos. El diseño de la planta de 

tratamiento de efluentes se realiza para la capacidad máxima de faena de 

vacunos. En la Tabla 21 se describe el nivel de actividad y producción para 

el cual se diseñó el proyecto de ingeniería. 

Tabla 21: Industria 3, nivel de actividad – valores de diseño del proyecto 

Producción máxima 
diaria 

Producción  máxima 
mensual 

Consumo de agua por 
unidad de producción 

550 
vacunos 
faenados/día 

11.000 
Vacunos 
faenados/mes 

2.730  
litros/vacuno  
faenado 

3.400 
Ovinos 
faenados/día 

14.000 
Ovinos 
faenados/mes 

442 
litros/ovino 
faenado 

Datos tomados de la SADI presentada en noviembre de 2015  

 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  204 

4.3.1.2 Características del efluente bruto generado 

En la Tabla 22 se muestran las características del efluente a tratar, que 

surgen de valores experimentales de concentración brindados por la 

industria, para cada una de las principales corrientes que ingresan a la 

planta de tratamiento. Las muestras fueron tomadas en una configuración 

anterior del pretratamiento de efluentes, que no coincide con la 

configuración actual. A los efectos del diseño, cabe indicar que ingresaban 

a la PTE las tres líneas que se describen en la Tabla 22, en los tres casos 

la ubicación de muestreo es posterior a las unidades de separación de 

sólidos (tamiz-prensa), y previo a las graseras estáticas. A partir de dichos 

valores de concentración de cada corriente, y el caudal de agua residual 

generada, estimada en base al consumo por producción, la empresa 

calculó la carga total del efluente bruto. 

Tabla 22: Industria 3, concentración y carga del efluente bruto sin tratamiento - 
valores para diseño del proyecto 

 

Concentración 
efluente rojo, y 
verde de 
lavado 
corrales 

Concentración 
efluente verde 
de 
mondonguería 
y tripería 

Concentración 
efluente 
desosado 

Cargas 
totales 
efluente 
bruto 

Caudal generado 350 m3/d 580 m3/d 280 m3/d 1.210 m3/d 

DBO5 3625 mg/L 2450 mg/L 533 mg/L 2.839 kg/d 

NTK 120 mg/L 145 mg/L 22 mg/L 132 kg/d 

Fósforo total 13 mg/L 16 mg/L 2 mg/L 14 kg/d 

Aceites y Grasas 634 mg/L 525 mg/L 120 mg/L 560 kg/d 

SST 1305 mg/L 2100 mg/L 267 mg/L 1.750 kg/d 

Datos tomados de la SADI presentada en noviembre de 2015 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  205 

4.3.1.3 Descripción de la Planta de Tratamiento 

Adaptado de SADI presentada por industria 3(VER PRÒXIMA PÀGINA) 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  206 

4.3.1.4 Descripción del pretratamiento 

La industria 3, cuenta con 4 corrientes de efluentes brutos que se generan 

en el proceso. 

Dos corrientes independientes de efluentes verdes, una procedente del 

lavado de corrales y la otra corriente procedente de planta industrial 

(mondonguería y tripería), pasan cada una por un sistema de tamiz 

parabólico y prensa extrusora.   

La corriente de rojos pasa por unidades desengrasadoras, se une a la verde 

de corrales (luego de pasaje de esta última por zaranda y prensa), y ambas 

se derivan a una unidad de decantación denominada separador de barros. 

La corriente de desosado, con pequeña carga en comparación con las 

anteriores, se deriva por razones de ubicación, a la corriente de verdes de 

planta industrial (mondonguería y tripería), uniéndose luego de que esta 

última pasó por tamiz y prensa; posteriormente pasan por dos 

desengrasadores en serie y se derivan al separador de barros.  

Posterior al separador de barros, se derivan a una laguna de 

homogeneización y desde allí al Sistema de Lodos Activados. 

4.3.1.5 Descripción del Sistema de Lodos Activados 

Consiste en un reactor de nitrificación-desnitrificación simultáneo (Figura 

13), donde en el mismo reactor se propician zonas anóxicas y aireadas. No 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  207 

cuenta con tabiques separadores, por lo que es fundamental que puedan 

generarse diferentes zonas, con condiciones aireadas y condiciones 

anóxicas, siempre con agitación.  

 

Figura 13: SLA nitrificación/desnitrificación simultánea 

Tal como puede observarse, no existe recirculación externa del licor de 

mezcla, sin embargo, debe existir un flujo interno, el cual se logra mediante 

los agitadores; dicho flujo debe generarse de manera que el líquido 

atraviese las zonas anóxicas y aireadas, en los tiempos de reacción 

necesarios, y siendo él mismo el generador de estas zonas. El efluente 

procedente del pretratamiento ingresa por una zona anóxica, de manera de 

proveer el carbono fácilmente degradable para la desnitrificación.  

El líquido que sale del reactor biológico se deriva a un sedimentador 

secundario, con la consiguiente recirculación de lodos.  El clarificado 

atraviesa una cámara de desinfección y se vierte a curso de agua. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  208 

4.3.1.6 Tratamiento de barros 

Los barros biológicos se envían directamente desde la purga del 

sedimentador secundario a geotubos. 

4.3.1.7 Aspectos constructivos del SLA 

El reactor simultáneo es excavado en tierra, se construyó a partir de una 

laguna existente; sin embargo, debió realizarse un intenso trabajo de 

adecuación de pisos y taludes, los cuales debieron afirmarse e 

impermeabilizarse. El reactor tiene un volumen de 11.000m3. 

El sistema de aireación consiste en difusores de discos de membrana; 

dispuestos en líneas (tuberías de aireación) que se pueden operar y 

levantar independientemente. 

El sistema de aireación ocupa un 65% de la superficie del reactor, y se 

encuentra ubicado centralmente. En una de las cabeceras anóxicas hay 

dos mixers, y un mixer en la otra, dispuestos de modo de generar un flujo 

que acompaña la geometría del reactor. 

El sedimentador secundario está construido como dos unidades de 

sedimentación paralelas, en una única estructura envolvente de hormigón, 

dividida por una pared, que tiene una fosa común de lodos. Cada barredor 

está montado sobre ejes de acero inoxidable, cadena de plástico y paletas 

de goma 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  209 

4.3.1.8 Relación con la planta de tratamiento anterior 

La planta de tratamiento anterior contaba con las mismas unidades de 

pretratamiento, sin embargo, el flujo del pretratamiento se modificó 

posteriormente. Anteriormente se dividía en dos corrientes de ingreso 

principales (verdes de mondonguería + desosado; verdes de corrales + 

rojas), que atravesaban sendos sistemas de graseras o desengrasadores. 

Luego de este pretratamiento, había un sistema de 7 lagunas. 

En relación con el pretratamiento se modificó el ingreso de las corrientes, 

se deshabilitaron las lagunas 1 a 4, la laguna 5 pasó a ser la actual laguna 

de homogeneización/acumulación, y la laguna 7 se adecuó para pasar a 

ser el actual reactor de nitrificación/desnitrificación. 

4.3.2 Análisis de los parámetros de diseño del SLA 

4.3.2.1 Características del influente al SLA 

Las cargas de ingreso al sistema de N/D se presentan en la Tabla 23. Estas 

se calcularon en función del pretratamiento que existía, cuyos datos de 

eficiencia correspondían a valores reales de funcionamiento. Para el 

cálculo se utilizaron los datos de los efluentes brutos provistos por la 

empresa en la SADI, y la eficiencia de remoción de las unidades de 

desengrase también provista por la empresa, remoción de AyG= 70% y 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  210 

DBO5=15%, los demás parámetros (Ntot, Ptot, SST) se asume que no hay 

remoción. 

Cabe indicar que el pretratamiento que había en el sistema viejo y el actual, 

no hubo variación en las unidades de desengrase que se utilizan, pero hubo 

cambios menores en lo que respecta a la derivación de las corrientes y los 

puntos de mezcla, estos no afectan en la etapa de diseño, el cálculo de la 

eficiencia del pretratamiento y de las características del efluente luego de 

atravesarlo. 

Tabla 23: Industria 3, cargas de ingreso al Sistema de Lodos Activados - valores 
para diseño del proyecto 

 Cargas ingreso Concentración ingreso 

Caudal 1210 m3/d 1210 m3/d 

DBO5 2413 kg/día 1994 mg/L 

DQO Sd Sd 

Ntotal 132 kg/día 109 mg/L 

Ptotal 14 kg/día 12 mg/L 

SST 1750 kg/día 1446 mg/L 

Aceites y Grasas 168 kg/día 139 mg/L 

sd – sin dato 

Aptitud del influente para el tratamiento en el SLA: 

• Relación DQO/ DBO5 = sd; no se tiene dato de DQO  



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  211 

• Relación DBO5/NKT ~ DBO5/Ntotal = 18; valor que indica que el 

efluente cuenta con materia orgánica más que suficiente para 

proveer la etapa de desnitrificación9.  

4.3.2.2 Requerimientos del influente de salida 

Para esta industria el requerimiento del influente de salida corresponde a 

los estándares establecidos en la normativa. 

4.3.2.3 Parámetros de diseño del SLA según metodología de cálculo 

propuesta 

El objetivo de esta sección consiste en relevar los parámetros de diseño; 

en particular calcular los parámetros de referencia (carga de lodos, 

producción específica de sólidos, SRT, MLSST, relaciones de recirculación, 

el ISL, entre otros) a partir de aquellos parámetros que quedaron fijos en el 

proceso de diseño (dimensiones de las unidades, y configuración del SLA) 

y comparar los primeros con los rangos/valores de referencia que se 

encuentran en bibliografía. 

 

9 Se calcula la relación DBO/NKT como primera aproximación. En realidad no todo el NKT del 
influente se transformará en nitrato, ni todo el nitrato formado se desnitrificará (ver capítulo 
2.12.9), por lo que ha de tenerse en cuenta que este valor es una estimación gruesa, que puede ser 
útil para contar con un valor indicativo inicial, y luego deberá realizarse un cálculo más preciso. Por 
otra parte, en este caso no se tiene el valor de NKT, se toma el de nitrógeno total asumiendo que 
los efluentes de este rubro industrial la concentración de nitrato es despreciable. 



___________________________________________________________ 

INDUSTRIA 3  212 

 En la Tabla 24, se muestran los parámetros de diseño; para su cálculo se 

utilizó el procedimiento presentado en el capítulo “3.3 - Procedimiento para 

relevar los parámetros de diseño del SLA”. En azul y con asterisco (*) se 

consigna los datos brindados por la empresa como parte del proyecto, en 